[image: image1.png]

Câmara Municipal de Sete Lagoas - MG

Gabinete do Vereador Milton Saraiva

Presidente da Frente Parlamentar de Luta Contra as Drogas

MOÇÃO Nº 162/2011

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

VEREADOR ANTONIO ROGÉRIO TEIXEIRA

DIGNÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

SETE LAGOAS – MINAS GERAIS

Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, vem perante Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, requerer que seja a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES encaminhada à COMUNIDAE INDÍGENA DE MINAS GERAIS na pessoa do CACIQUE PATACHÓ MEZAQUE SILVA DE JESUS, Coordenador do Conselho dos Povos Indígenas do Estado, pela COMEMORAÇÃO DO DIA DO ÍNDIO, ocorrido em 19 de Abril.

JUSTIFICAÇÃO:

OS ÍNDIOS BRASILEIROS , não devem ser referenciados apenas como em  “SEGUIMENTO CULTURAL”  a ser preservado. Devem e merecem serem respeitados como mos primeiros brasileiros que povoaram esse imenso país de solo sagrado.

Os Índios são brasileiros comuns que devem ser tratados de forma especial.

                                                   Sala das Sessões, 19 de Abril de 2011

                                          MILTON SARAIVA

        AMIGO DO ÍNDIO  e  VEREADOR

Uma equipe a serviço da prevenção e tratamento da dependência química de álcool e outras drogas em Sete Lagoas

Av. Getúlio Vargas, nº 111 – 4º Andar – Sala 409– Centro – 35700-046 – Sete Lagoas-MG

Fones: (031) 3771 6318 - 3779 6317